2025年 12月 24日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 あ ら た

代 表 者
代 表 取 締 役

社長執行役員
東風谷誠一

(コード番号 2733 東証プライム)

問合せ先責任者

上席執行役員

ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ

統 括 本 部 長

土 谷 信 貴

(TEL 03－5635－2800)

株式会社MAPホールディングス（msh株式会社及び株式会社Polite）

の株式の取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社 MAP ホールディングス（msh 株式会社及び

株式会社 Polite）の株式を取得し、完全子会社化することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 株式取得の目的

株式会社あらた（以下「当社」という。）は、日用品・化粧品等の卸商社であり、全国の小売業様を取引

先として商品をお届けしております。

当社は 2030 年のありたい姿を実現するために長期経営ビジョン 2030を 2020年に策定し、現在はその第

２フェーズとなる中期経営計画 2026を推進中です。

近年は、気候変動や消費者購買行動の変化、活発な小売業様の M&A等の厳しい事業環境に直面しており、

この環境に対応し、「選ばれる卸商社」となるため、これまで商品開発機能を持つ子会社設立や専売・優先

流通品の強化など、独自性を高める戦略を実行してきました。

今回、商品軸と販売軸におけるさらなる独自性強化と長期的成長を目的に、株式会社 MAP ホールディン

グスの全株式を取得し、その傘下にある msh株式会社及び株式会社 Politeを含め、完全子会社化する方針

を決定しました。

msh 株式会社は、眉目カテゴリーにおいてトップシェアを獲得し現在も成長し続けている「Love Liner

（ラブ・ライナー）」や「TIME SECRET（タイムシークレット）」といった人気化粧品ブランドを多数展開す

るメーカーです。ポイントメイク、ベースメイク、スキンケア、ボディケアなど幅広い美容アイテムを企

画・販売し、商品開発力とブランド力を強みとしており、当社の提案力・分析力・販売力・物流力等と連携

することで、ブランド価値の潜在力を高め、さらには当社の独自性も高める将来投資の一環としてシナジ

ー効果を実現してまいります。

株式会社 Polite は、バラエティストアへの販売を主力に化粧品や化粧雑貨を中心に取り扱う卸商社で、

当社の提案力・分析力・販売力・物流力等と連携を図ることで、化粧品カテゴリーのさらなる成長に向けた

販売や、物流の効率化等へのシナジー効果を実現してまいります。

msh株式会社及び株式会社 Politeを子会社化することで、そのシナジーを最大限発揮し、2030年のその

先を見据えた、当社の独自性強化に向けた戦略を強化・推進してまいります。

２． 異動する子会社の概要

（１）名称 株式会社 MAPホールディングス msh株式会社

（２）所在地 東京都港区六本木二丁目４番５号

六本木 D スクエア２階

東京都渋谷区渋谷三丁目３番２号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 田中 志典 代表取締役 藤田 智美

（４）事業内容 化粧品・化粧雑貨品等卸売業 化粧品、雑貨等の企画・販売、輸出入

（５）資本金 9,800 万円 1,000 万円（2025年８月 31 日現在）

（６）設立年月日 2019年２月 27日 2019年４月 18日

（７）発行済株式数 3,345,050株 1,261,000株

（８）決算期 ８月 31日 ８月 31日

（９）大株主及び持株比率

クレアシオン２号投資事業有限責任組合

            51.00％

MAPグロース投資事業有限責任組合

            35.37％

MAP２号投資事業有限責任組合

            13.63％

株式会社 MAPホールディングス 100％

（10）上場会社と当該会社

との間の関係

資本・人的・取引において関係はありま

せん。

当社と msh の間には商品売買の関係が

あり、資本・人的関係はありません。

（１）名称 株式会社 Polite

（２）所在地 東京都港区六本木二丁目４番５号

六本木 D スクエア２階

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 小髙 康之

（４）事業内容 化粧品・化粧雑貨品等卸売業

（５）資本金 1,000 万円

（６）設立年月日 2024年９月２日

（７）発行済株式数 1,000,000株

（８）決算期 ８月 31日

（９）大株主及び持株比率 株式会社 MAPホールディングス 100％

（10）上場会社と当該会社

との間の関係

当社と Polite の間には商品売買の関係

があり、資本・人的関係はありません。

３． 異動する子会社の直近３年間の概要

株式会社 MAPホールディングス

決算期 2023年８月 31日 2024年８月 31日 2025年８月 31日

純資産 324,591,254 円 35,716,732円 1,317,580,144円

総資産 6,006,676,871円 5,819,800,033円 6,707,440,054円

1 株当たり純資産 1,795 円 10 円 393円

売上高 13,115,868,908 円 13,600,977,146 円 14,853,482,135 円

営業利益 △ 264,773,853 円 △ 313,695,135 円 △183,976,553円

経常利益 △ 296,200,918 円 △ 363,067,646 円 △250,746,523円

当期純利益 △ 288,634,188 円 △ 334,810,256 円 △1,468,334,923円

1 株当たり当期純利益 △ 86 円 △ 100円 △438 円

1 株当たり配当金 - - -

※１．2024年９月２日に、旧株式会社 Polite をホールディングス化し、株式会社 MAPホールディングスに再編

しておりますので 2023年及び 2024年の決算概要は旧株式会社 Polite の数値を記載しております。なお

旧株式会社 Polite の事業（化粧品・化粧雑貨品等卸売業）は現株式会社 Polite に移行しております。

※２．株式会社 MAPホールディングスは、msh 株式会社、株式会社 Polite、株式会社 Nuzzle、株式会社 AQUA・

NOAの４社を子会社としており、2025年８月 31日の決算数値は、この４社分が含まれる連結の数値とな

っております。

※３．当社が株式を取得する株式会社 MAP ホールディングスの子会社は、株式譲受時点では msh 株式会社、株式

会社 Polite の２社のみであり、株式会社 Nuzzle、株式会社 AQUA・NOAの２社の株式については、株式譲

渡実行予定日である 2026年１月 21日までに株式会社 MAPホールディングスから第三者へ譲渡されます。

※４．（参考）：株式会社 MAP ホールディングス・msh株式会社・株式会社 Polite の単純合算

決算期 2025年８月 31日

純資産 2,047,632,637円

総資産 9,557,376,077円

売上高 13,773,923,017 円

営業利益 614,923,867 円

経常利益 553,992,400 円

当期純利益 226,343,495 円

４．株式取得の相手先の概要

（１）名称 クレアシオン２号投資事業

有限責任組合

MAPグロース投資事業有限責任組合

（２）所在地 東京都港区赤坂９丁目７番１号 東京都港区赤坂９丁目７番１号

（３）組成目的 主として日本国内の会社等が発行する

株式及び株式関連証券に対する投資を

行うこと

主として日本国内の会社等が発行する

株式及び株式関連証券に対する投資を

行うこと

（４）業務執行組合員 無限責任社員

クレアシオン・キャピタル株式会社

代表取締役 細谷 耕一

無限責任社員

クレアシオン・キャピタル株式会社

代表取締役 細谷 耕一

（５）会社と当該ファンド

との間の関係

資本・人的・取引において関係はあり

ません。

資本・人的・取引において関係はあり

ません。

（１）名称 MAP２号投資事業有限責任組合

（２）所在地 東京都港区赤坂９丁目７番１号

（３）組成目的 主として日本国内の会社等が発行する

株式及び株式関連証券に対する投資を

行うこと

（４）業務執行組合員 無限責任社員

クレアシオン・キャピタル株式会社

代表取締役 細谷 耕一

（５）会社と当該ファンド

との間の関係

資本・人的・取引において関係はあり

ません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２）取得株式数 3,345,050株（議決権の数：3,345,050 個）

（３）取得価額 株式会社 MAPホールディングス普通株式 6,728,920,467円（予定）

（４）異動後の所有株式数 3,345,050株（議決権の数：3,345,050 個）

（議決権所有割合：100％）

６．取得価額の算出根拠

取得価額につきましては、外部の専門家による株価算定に基づき、また、外部の専門家による法務、財務

及び税務に関する調査の結果等を合理的に勘案の上、当事者間の協議を経て、決定しております。

７．日程

（１）取締役会決議日 2025年 12月 24 日

（２）契約締結日 2025年 12月 24 日

（３）株式譲渡実行日 2026年１月 21日（予定）

８．資金調達方法

株式取得資金については、当社の健全な財務体質を活かし、取引銀行から新たに 100 億円の借入を行う

こととし、6,728,920,467円（予定）は株式を取得するために使用し、それ以外は株式譲渡後の負債整理等

に使用することを想定しております。

なお、当社は、本件実行後においても当社の財務健全性を維持できると考えているため、本件の株式取得

において増資等の新株発行を伴う資金調達（エクイティファイナンス）を実施する予定はありません。

９．今後の見通し

2026 年３月期業績予想につきましては、現在精査中でございます。本件実行による業績見通しを精査の

上、開示すべき事項が判明した場合、速やかにお知らせいたします。

なお、本件実行に伴い当社の株主構成、役員構成、商号、所在地に変更はございません。

以上